Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL PROPESP N.º 016/2021

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL – 3.ª EDIÇÃO – 2020

HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DOS MATRICULADOS EM VAGAS REMANESCENTES

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o Edital PROPESP n.º 096/2020, Edital PROPESP

n.º 008/2021 e Edital PROPESP n.º 015/2021, TORNA PÚBLICO a HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA OS

CANDIDATOS APROVADOS COM MATRÍCULAS DEFERIDAS EM VAGAS REMANESCENTES, conforme segue:

1. DOS MATRICULADOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS
A listagem dos matriculados em Vagas Remanescentes, deferidos e indeferidos, consta no Anexo 1 por
área/polo/município dentro do número de vagas ofertadas.

2. DA CONVOCAÇÃO DOS MATRICULADOS
Aqueles que tiveram sua matrícula deferida deverão se apresentar junto aos órgãos estaduais, conforme
unidade descrita no Anexo 1 e no Anexo 2 do presente edital, no dia 29 de março de 2021 (no período da
manhã).

3. Serão admitidos recursos, por escrito, dirigidos à Coordenação Pedagógica da 3.ª Edição da RESIDÊNCIA

TÉCNICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL, desde que interpostos até às 23h59min do dia 18 de

março de 2021, no seguinte endereço:

PROTOCOLO DIGITAL UEPG

SEI - Sistema Eletrônico de Informações

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital

4. No dia 19 de março de 2021, será publicado o Edital de Homologação e Convocação dos Matriculados em
Vagas Remanescentes, após a análise de recursos.

5. A partir do dia 19 de março de 2021 será publicado o Edital de 4.ª chamada dos classificados em lista de
espera.

Ponta Grossa (PR), 16 de março de 2021.

Ana Claudia Barana

Coordenadora Pedagógica

Giovani Marino Favero

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 ANEXO 1

HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA OS CANDIDATOS APROVADOS COM MATRÍCULAS DEFERIDAS VAGAS REMANESCENTES

VAGA 1
Área/Polo/Município: Analista de Sistemas/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “a” do presente edital.

Área/Polo/Município: Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00279 VALERIA DA SILVA ASSUNCAO 0010 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 3

VAGA 2
Área/Polo/Município: Engenheiro Cartógrafo ou Engenheiro Agrimensor/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “a” do presente edital.

Área/Polo/Município: Direito/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00030 JOSE AUGUSTO SOARES SILVA 0006 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 12

VAGA 3
Área/Polo/Município: Engenheiro Cartógrafo ou Engenheiro Agrimensor/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “a” do presente edital.

Área/Polo/Município: Biólogo/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00191 LETICIA YOSHIE KOCHI 0005 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 4

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 VAGA 4
Área/Polo/Município: Administração/UEM/CIANORTE
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “b” do presente edital

Área/Polo/Município: Médico Veterinário/UNICENTRO/GUARAPUAVA

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00354 ANA CLARA DIVARDIN 0002 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 2

VAGA 5
Área/Polo/Município: Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola/UEM/MARINGÁ

Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será prioritária ao candidato com maior
pontuação.

Área/Polo/Município: Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA E CAMPO MOURÃO

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00161 JACQUELINI ROMERO PEREIRA 0005 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00192 LETYCIA MARIA DE BRITO 0006 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00068 ALEXANDRE KLAS BICO 0007 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00019 FABIO RETKWA 0008 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 31

00360 CAINA LUCAS MALLMANN CAETANO 0009 INDEFERIDO Não enviou documentos -

Universidade Estadual de Ponta Grossa

VAGA 6

Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/UNIOESTE/PATO BRANCO
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será prioritária ao candidato com maior
pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA E IVAIPORÃ

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00199 LUCAS PIETRO GALVAM 0002 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00219 MAYARA MELISSA MENDES SKRABA 0003 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00179 JULIE CHRISTINE DUARTE 0004 DEFERIDO 1.ª Opção: Apresentar-se na unidade: 22

00405 MARCELO DOUGLAS ALVARES 0005 INDEFERIDO 2.ª Opção -

00079 ANA PAULA GOHARA 0006 INDEFERIDO 2.ª opção – critério de pontuação -

00107 DANILO FRANCISCO F CRIPPA 0007 INDEFERIDO Não enviou documentos -

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 VAGA 7

Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/UNIOESTE/UMUARAMA
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será prioritária ao candidato com maior
pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA E IVAIPORÃ

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00199 LUCAS PIETRO GALVAM 0002 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00219 MAYARA MELISSA MENDES SKRABA 0003 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00179 JULIE CHRISTINE DUARTE 0004 INDEFERIDO 2.ª Opção -

00405 MARCELO DOUGLAS ALVARES 0005 DEFERIDO 1.ª Opção: Apresentar-se na unidade: 30

00079 ANA PAULA GOHARA 0006 INDEFERIDO 1.ª opção – critério de pontuação -

00107 DANILO FRANCISCO F CRIPPA 0007 INDEFERIDO Não enviou documentos -

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 VAGA 8

Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/UEPG/PONTA GROSSA
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será prioritária ao candidato com maior
pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00186 LEONARDO MAIRINK BARAO 0005 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00080 ANDERSON VINICIUS M DA FONSECA 0006 DEFERIDO 1.ª Opção: Apresentar-se na unidade: 25

00256 RICARDO SOUZA ROSA SILVA 0007 INDEFERIDO 3.ª Opção -

00236 PAMELA FERREIRA SAQUE 0008 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00145 GUILHERME OLIVEIRA REIS 0009 INDEFERIDO 1.ª opção – critério de pontuação -

VAGA 9

Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/UEL/CORNÉLIO PROCÓPIO
Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será prioritária ao candidato com maior
pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00186 LEONARDO MAIRINK BARAO 0005 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00080 ANDERSON VINICIUS M DA FONSECA 0006 INDEFERIDO 4.ª Opção -

00256 RICARDO SOUZA ROSA SILVA 0007 INDEFERIDO 2.ª Opção -

00236 PAMELA FERREIRA SAQUE 0008 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00145 GUILHERME OLIVEIRA REIS 0009 INDEFERIDO 3.ª Opção -

Universidade Estadual de Ponta Grossa

  VAGA 10
Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/UNICENTRO/GUARAPUAVA

Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será prioritária ao candidato com maior
pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00186 LEONARDO MAIRINK BARAO 0005 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00080 ANDERSON VINICIUS M DA FONSECA 0006 INDEFERIDO 3.ª Opção -

00256 RICARDO SOUZA ROSA SILVA 0007 DEFERIDO 1.ª Opção: Apresentar-se na unidade: 28

00236 PAMELA FERREIRA SAQUE 0008 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00145 GUILHERME OLIVEIRA REIS 0009 INDEFERIDO 4.ª Opção -

VAGA 11
Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/UEL/LONDRINA

Sem candidatos em lista de espera, conforme necessidades do Instituto Água e Terra - IAT, segue a opção da vaga remanescente, obedecendo o critério mencionado no
item 1.1, alínea “c” do presente edital

Obs. Para a vaga ofertada, estamos convocando mais de um candidato conforme o critério mencionado acima, todavia, a vaga será prioritária ao candidato com maior
pontuação, obedecendo a opção assinalada no Anexo 2.

Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade

00186 LEONARDO MAIRINK BARAO 0005 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00080 ANDERSON VINICIUS M DA FONSECA 0006 INDEFERIDO 2.ª Opção -

00256 RICARDO SOUZA ROSA SILVA 0007 INDEFERIDO 4.ª Opção -

00236 PAMELA FERREIRA SAQUE 0008 INDEFERIDO Não enviou documentos -

00145 GUILHERME OLIVEIRA REIS 0009 DEFERIDO 2.ª Opção: Apresentar-se na unidade: 10

Universidade Estadual de Ponta Grossa

ANEXO 2

LOCAIS DE ATUAÇÃO – ÓRGÃOS ESTADUAIS - DATA DE COMPARECIMENTO: 29/3/2021

Unidade Local

1 IAT - Rua Santa Cruz, 679 Campo Mourão

2 IAT - Av. Espírito Santo, 951 Cianorte

3 IAT/NGI - Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Curitiba

4 IAT/DILIO - Divisão de Fauna e Flora - Rua Engenheiro Rebouças, 1206 Curitiba

5 IAT/DIPAN - Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Curitiba

6 IAT/DIGET - Rua Desembargador Motta, 3384 Curitiba

7 IAT/DISAR - Rua Santo Antônio, 239 Curitiba

8 IAT - Rua Caetano Zarpellon, 19  Irati

9 IAT - Av. Souza Naves, 2280 Ivaiporã

10 IAT - Av. Brasil, 1115 Londrina

11 IAT - Rua Conselheiro Zacarias, 432  Pitanga

12 IAT/ATJ - Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Curitiba

13 IAT/DILIO - Divisão de Atividades Poluidoras - Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Curitiba

14 IAT/DILIO - Gerência de Outorgas - Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Curitiba

15 IAT/DILIO - Gerência de Fiscalização e Monitoramento - Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Curitiba

16 IAT - Rua Guaíra, 3132 Toledo

17 IAT - Av. Paraná, 801 Foz do Iguaçu

18 IAT - Rua Fernando Eugênio, 490 Jacarezinho

19 IAT/DILIO – Licenciamento Estratégico - Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Curitiba

20 IAT - Rua Benjamim Constant, 277 Paranaguá

21 IAT - Rua Clevelândia, 2222 Francisco Beltrão

22 IAT - Rua Guarani, 1002 Pato Branco

23 IAT - Av. Dep. Heitor de Alencar Furtado, 3210  Paranavaí

24 IAT - Rua Engenheiros Rebouças, 1375 Curitiba

25 IAT - Rua Comendador Miró, 1420 Ponta Grossa

26 IAT - Rua Afonso Pena, 1766 Cascavel

27 IAT - Rua Bahia, 18 Cornélio Procópio

28 IAT – Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2165 Guarapuava

29 IAT - Rua Quintino Bocaiuva, 12 União da Vitória

30 IAT - Av. Presidente Castelo Branco, 5200 Umuarama

31 IAT - Rua Bento Munhoz da Rocha, 16 Maringá